南通市生态环境局文件

	通环辐评〔2025〕7号

[image: image1.wmf]

南通市生态环境局关于北沿江铁路海门北牵引站配套220kV供电工程环境影响报告表的批复

国网江苏省电力有限公司南通供电分公司：

你单位报送的《北沿江铁路海门北牵引站配套220kV供电工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，批复如下：

一、本项目包含5项子工程，主要工程内容如下：

（1）常乐220kV变电站改造工程
常乐220kV变电站位于海门区余东镇S222省道东侧，通启河路北侧。本期对常乐220kV变电站220kV配电装置进行改造，拆除原220kV户外AIS配电装置，在该场地新建配电装置楼一栋，220kV配电装置采用户内GIS布置，220kV架空出线5回。

（2）六匡220kV变电站220kV间隔扩建工程

六匡220kV变电站位于海门区悦来镇五秦线东侧，X313乡道南侧，本期扩建220kV出线1回（架空出线）。

（3）常乐~六匡等220kV线路改造工程

①常乐~六匡单改双220kV线路工程位于海门区常乐镇和悦来镇境内，线路起点为海门区常乐镇的常乐220kV变电站和新立T22塔，途经海门区常乐镇的八烈村、常胜村、匡北村、长春村、长德村、锦程村、广南村、悦来镇的保卫村、三余竖河、通启运河、正麟线、天久线，止于海门区常乐镇新立T25塔和海门区悦来镇的六匡220kV变电站。建设常乐~六匡单改双220kV线路工程，1回，线路路径总长约14.7km。其中利用220kV常六2699线已建双回路杆塔补挂一回架空线路路径长约14km，新建同塔双回架空线路路径长约0.7km。

②常乐~中兴220kV线路工程位于海门区常乐镇，线路起点为常乐220kV变电站，止于新立E2塔。建设常乐~中兴220kV线路工程，1回，线路路径总长约0.3km，其中新建单回架空线路路径长约0.2km，与常乐~六匡单改双220kV线路工程中一回线路同塔双回架设0.1km。

③常乐~东洲220kV线路工程位于海门区常乐镇，线路起点为常乐220kV变电站，途经为群村，止于220kV洲常4636/洲海2H09线#49塔。建设常乐~东洲220kV线路工程，1回，线路路径总长约0.3km，其中新建双设单挂架空线路路径长约0.2km，与常乐~六匡单改双220kV线路工程中另一回线路同塔双回架设0.1km。

④常乐~静海220kV线路工程位于海门区常乐镇，线路起点为常乐220kV变电站，止于220kV常六2699/常海2H19线#1塔。建设常乐~静海220kV线路工程（本工程建设为常乐~海门，远景在互通~新丰220kV线路工程和静海（元帅）220kV输变电工程接至静海变），1回，新建同塔双回（1回备用）架空线路路径长约0.08km。

新建杆塔7基。

（4）常乐~六匡单π入东洲变220kV线路工程

①常乐~六匡单π入东洲变220kV线路工程位于海门区常乐镇和余东镇境内，线路起点位于海门区常乐镇的新立T22塔和新立T25塔，途经海门区常乐镇的长德村、庵宝村、麟北村、余东镇新河村、旭宏村、凤凰村、通启运河、正麟线，止于海门区余东镇东洲500kV变电站。建设常乐~六匡单π入东洲变220kV线路工程，2回，线路路径总长约7.7km，其中新建同塔双回架空线路路径长约6km，新建双设单挂架空线路路径长约0.7km，利用原220kV洲丰4H47/4H48线已建双回路杆塔新建架空线路路径长约1km。

②220kV洲邢26B3线、220kV洲银4638/洲海2H10线和220kV洲海2H09/洲常4636线位于海门区余东镇，线路起点为220kV洲邢26B3线#2塔、220kV洲银4638/洲海2H10线#3塔和220kV洲海2H09/洲常4636线#3塔，途经旭宏村和凤凰村，止于220kV洲邢26B3线#5塔、220kV洲银4638/洲海2H10线#6塔和220kV洲海2H09/洲常4636线#6塔。升高改造220kV洲邢26B3线、220kV洲银4638/洲海2H10线和220kV洲海2H09/洲常4636线，其中改造220kV洲邢26B3线双设单挂架空线路路径长约1km，改造220kV洲银4638/洲海2H10线同塔双回架空线路路径长约1km，改造220kV洲海2H09/洲常4636线同塔双回架空线路路径长约1km。

新建杆塔28基。

（5）常乐~六匡单π入海门北牵引站220kV线路工程

常乐~六匡单π入海门北牵引站220kV线路工程位于海门区常乐镇境内，线路起点位于新立T23塔和新立T20塔，途经长德村，止于拟建海门北牵引站。建设常乐~六匡单π入海门北牵引站220kV线路工程，2回，新建单回架空线路路径总长约1.8km。

新建杆塔7基。

在认真落实《报告表》提出的环保措施后，能满足环境保护的相关要求，项目建设具备环境可行性。根据《报告表》评价结论，在落实《报告表》中提出的各项污染防治、生态保护措施的前提下，从环境保护角度考虑，我局同意你单位按《报告表》所列内容和拟定方案建设。

二、在工程设计、建设和运行中应认真落实《报告表》所提出的各项环保措施，并做好以下工作：

（一）严格执行生态管控要求，不得影响本项目所涉及的通启运河(海门区)清水通道维护区、三余竖河清水通道维护区、大新河清水通道维护区、海界河清水通道维护区的主导生态功能。常乐220kV变电站位于通启运河(海门区)清水通道维护区内，不新征占地，项目施工废水排入临时沉淀池，去除悬浮物后的废水循环使用；施工人员产生的生活污水经站内化粪池处理后，定期清运，施工期废污水均不外排。常乐~六匡等220kV线路改造工程220kV架空线路穿越通启运河(海门区)清水通道维护区（在通启运河(海门区)清水通道维护区立塔3基，穿越线路路径长约2583m）、穿越三余竖河清水通道维护区（不在三余竖河清水通道维护区新立杆塔，穿越线路路径长约1075m）和跨越大新河清水通道维护区（不在大新河清水通道维护区新立杆塔，跨越线路路径长约81m）。常乐~六匡单π入东洲变220kV线路工程220kV架空线路跨越海界河清水通道维护区（不在海界河清水通道维护区新立杆塔，跨越线路路径长约52m）和穿越通启运河（海门区）清水通道维护区（在通启运河(海门区)清水通道维护区立塔1基，穿越线路路径长约214m）。
（二）严格落实各项辐射污染防治措施，确保工程周围区域工频电场强度、工频磁感应强度符合《电磁环境控制限值》（GB8702-2014）要求。220kV架空线路电磁环境影响评价范围内有26处电磁环境敏感目标。
（三）施工期噪声执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准。工程运行时线路沿线及声环境保护目标处声环境应满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）相应标准要求。220kV架空线路声环境影响评价范围内有26处声环境保护目标。
（四）加强施工期环境保护，落实施工过程中各项污染防治措施，尽量减少土地占用和对植被的破坏，施工结束后及时做好植被恢复工作，防止水土流失，将施工对环境的影响程度降到最低。

（五）常乐220kV变电站和六匡220kV变电站无人值班，本次不新增工作人员，日常巡视及检修等工作人员产生的少量生活污水经化粪池处理后定期清运，不外排。

（六）工程投入运营后应加强环保设施的日常管理与维护，确保环保设施正常运行；规范开展电磁环境、声环境的监测工作。
三、项目建设必须严格执行配套建设的环保设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的环境保护“三同时”制度。建设项目竣工后，你单位应当按要求对配套建设的环境保护设施进行验收；未经验收或者验收不合格的，不得投入生产或者使用。企业公开验收信息的同时，应当向南通市生态环境局、南通市海门生态环境局报送相关信息。请南通市海门生态环境局做好该项目建设、运行期间的环境监管。

四、项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应当重新报批项目的环境影响评价文件。建设项目的环境影响评价文件自批准之日起超过五年开工建设的，环境影响评价文件应当重新报审。

                            南通市生态环境局

                             2025年4月21日

（项目代码：2403-320000-04-01-754184）

（以下无正文）

	抄送：南通市海门生态环境局、江苏通凯生态科技有限公司。

_1234567890.unknown